74

bi peccatis. quasi lotis manibus tu  
pylato clamant mundus ego sum et  
sanguine iusti huius qui altera legem  
peccaverunt per legem damnabuntur.  
Hed et illi damnationis erunt peccati  
pes; qui eos possunt prohibere nec vo  
lunt. Et de his quod satis est dictum sa  
pienti. Proinde ad portioem ma  
nuum quam plutharcus induxit transe  
at silvam.

**Explicit liber quintus.**

**Incepit capitula libri sexti**

**C**ox manus reipublice aut arma  
ta est aut ierminis. et quod sit inernus.  
et de officio eius. **Capitulum pri  
mu.**

**C**ox milicia delectum exigit scien  
tiam et exercitationem. **Ca<sup>m</sup> viij.**

**D**e milibus glorioisis qui mil  
tie imitiles sunt. **Capitulu m.**

**Q**uarum rerum scientiam et exercitium  
oporteat habere milites et quod eos occi  
si non licet. et de augusto qui filias  
suas fecit institutum in lanificio. **Ca  
pitulu quartu.**

**D**uo esse papua quod militi faciunt  
delectum scilicet et sacramentum. **Ca  
pitulu qntu.**

**Q**ue mala proneniat natus neg  
lecto delectu militu et qualiter harol  
dus valenses subegerit. **Ca<sup>m</sup> vi.**

**Q**ue sit conceptio sacramenti mil  
itaris. et quod sine eo militare non licet.  
**Capitulu viij.**

**A**rmatam miliam ad religionem ex

necessitate teneri sicut illa quod in dicto  
diuum obsequijs consecatur et quod  
miles sicut honoris ita et laboris  
nomine est. **Capitulu viij.**

**C**ox fides deo debita sit cuius  
homini preferenda nec servatur homi  
ni nisi deo servetur. **Capitulu ix.**

**D**e privilegiis militum et quod sa  
cramento astracti sunt ecclie et quare  
gladius offeratur altari. **Ca<sup>m</sup> x.**

**C**ox milites durius castigandi sue  
si miliae lege temptata privilegiis  
abutuntur. **Capitulu xi.**

**C**ox varia aia duersio procedit in  
eos qui duci non obtemperant et quae  
nisi debeat obediri et in quibus mili  
tis locis habeat examinatio milita  
ris in quibus non. **Capitulu xii.**

**C**ox Quare angulo prouuantur milie  
tes et quod exauctoratu non habet  
aliquid cum gladio telo et comedie  
num et quare gladius insertus est in  
gulo. **Capitulu xiiij.**

**C**ox disciplina militaris placuisse  
prodest. et quod miliciam maxime fit  
git. **Capitulu xiii.**

**R**omanos propter ceteris in disciplina  
viguisse. et in eis iuliu cesare floruit  
se propter ceteris. **Capitulu xv.**

**Q**ue natibus mala pueniunt ab  
indiscipline. **Capitulu xvii.**

**N**obis a natibus esse exemplar  
virtutum. et quas ciuitatem ipsa  
a condidit brevi sed omni antiquas  
historias. **Capitulu xvij.**

**E**xempla recentium historiarum  
et quomodo rex henricus secundus  
tempestatem et procellos regis ste  
phanii seruauerit et pacauerit insu  
lam. **Capitulu xvij.**

**D**e honore militib⁹ exhibento  
¶ modic⁹ indicenda ¶ qui milicie  
artem tradidereant et generalia que-  
dam p̄cepta eoz **Caplīm. xix.**  
**D**Qui sunt pedes reipublice et de-  
tura eis ipendenda **Caplīm. xx.**  
**D**Hērepublicā ad nature similitu-  
dine ordinādam. et ordinē ab opib⁹  
mutuandam. **Caplīm. xxi.**  
**D**Oz sine prudētia ¶ sollicitudine  
null⁹ magistrat⁹ sbsistit iōlūnū.  
nec vigeat res publica cuius caput in-  
firmatur. **Caplīm. xxii.**  
**D**Leuitate sicut loquendi ita et au-  
diendi vitādam. et q̄ finis volupta-  
tis penitētia est. **Caplīm. xxiii.**  
**D**Vicia potestatū ferenda sūt eo q̄  
in eis auspacia publice salutē ḡstāt.  
¶ q̄ dispēsatores salutis sunt sicut  
stomach⁹ in corpe animali murrī-  
ta dis̄ptit ¶ hoc ex sententia dñi a  
dzioni pape q̄rti **Caplīm. xxiv.**  
**D**De cohētētia capit⁹ et mēbroz  
P̄p. ¶ q̄ p̄nceps quidem ymagō  
deitatis est. et de criminē lese maiestatis  
qualiter sc̄z ḡmittitur ¶ puni-  
tur. et de hīs que sunt in fidelitate  
seruanda. **Caplīm. xxv.**  
**D**Oz vicia ferenda sūt aut tollēda  
¶ a flagicījs distant ¶ generalia  
quēdā de officio p̄ncipis. et brevis  
epilogus quāta sit ei reuerentia ex-  
hibenda. **Caplīm. xxvi.**  
**D**Oz gnatonicā puerū oīa nec  
vīfateri pacūtare. et q̄ eis c̄xemplō  
marsie coriūm detrahēdum est si sa-  
piens dīntes et q̄ calumpniat⁹  
res pauperum deus ip̄e p̄sequitur.  
**C**apitulum vicesimūseptimum.  
**D**Auctoritate socratīz, q̄n̄ quis

de suo ḡmēdatur et quādo sit aliena  
laudatio **Caplīm. xxvii.**  
**D**Oz p̄ merito p̄ncipis formatur  
popul⁹ et ex merito p̄pli formatur  
p̄ncipatus deoq; plaido creatura  
quelib⁹ mansuetit⁹ et seruit homini  
**C**apitulū **xxix.**  
**D**Brevis epilog⁹ aduersus gna-  
tonicos **Caplīm. xxx.**

**D**Explācunt capitula libri sexti.

**I**nīpit prologus in librū sextū  

Otū est illud ethi-  
ci. q̄ emiliū arca  
ludū faber vñ⁹ et  
vngues exp̄m⁹ et  
molles inutabiles  
ete capillos. Infe-  
lix opis summa q̄ ponere totū nesci-  
et Hūc ego me si quid cōponere au-  
tem. Nō maḡ esse velim q̄ naso vi-  
uere prauo. Spectandum nigras o-  
culis. nigroq; capillo. **D**um plu-  
tarchi vestigia in traianū institutio-  
ne familiarius sequor. meipsū haec  
ymagine arbitror compellati. ero  
q̄ ludibrio omniū nisi diligentius  
prosequar quod incep̄. He enim in  
presenti dīcentem eius esse profes-  
sus sum. De quar ergo cum et a ca-  
pite rep. cum eo ad pedes vñ⁹ de-  
cendam. ea tamen conditione ut si  
hīs quibus iura permittitur igno-  
rate mordacior in hac parte apparue-  
ro. id non michi sed plutarcho as-  
scrabant. aut sibi poenū qui regule

Ex. 1.8

quam pfitetur et qua viuendum est  
eis discere noluerunt. **N**a qd de nos  
tratibz dictu est ea sola intentio ad  
iēā. vt ad virtutis viā redeāt vel in  
uti. **E**os nāq ad agēdi sufficiunt  
aimare. tā exēpla maiorū q̄ princi  
pis magnitudo iūici/auis titulos  
nūc apud me in vnu cōgero/ vt cū  
alioz tuba et litui et omne gen⁹ mu  
sicoz laudes ei⁹ piter in vnu cōda  
mabūt. ego vir in dōct⁹ et plebeius  
mei similib⁹ p̄sonia ei⁹ fistula stri  
cti dispicam. **N**a quis a semipaga  
no tibiam auricalco uictā. **A**mulā  
tube grādioris expectet. **A**dero ta  
mē et me tātis solē pnijs īgerā/ et  
quod īgenij vena subtrahit; devo  
tionis copia supplebit. **D**um iuga  
mōtis aper. fluiuos dū pisces ama  
bit. **D**ūq̄ thymo pascētur apes. dū  
roze īcāde. **H**emp honos nomēq̄  
suū laudesq; manebūt. **O** si duces  
in iniuria suā aliquid dictū putat.  
doceātur a p̄ncipe qr nō in p̄nicem  
b̄ salutē egrotantiū p̄pnātūr ama  
ra medicina. **H**ijs p̄nūssis ad reliq  
progrediatur oratio.

**E**xpliāt prolog⁹ libri quinti.

**I**nāpit liber sext⁹. **C**plm̄ p̄m̄  
Q̄ manus reipublice aut armata  
est. aut īermis. et que sit īermis  
et de officio eius.

**m** **A**n⁹ itaq; reipublice aut  
armata est. aut īermis.  
Armata quidē est q̄ cas  
trenseim. **A**rmata exer  
cit milicā. **I**ncermis q̄ iusticiam ex  
pedit et ab armis ferendo/iuris mi  
licā servis. **P**re q̄ enī reipublice milicā

tant soli illi qui galeis toracibus q̄  
muniti in hostes exercent gladios  
aut tela quelibet. s̄ et patroni cau  
satū qui gloiose voce consisi munū  
mine lapsa erigūt. fatigata re pāt  
nec mun⁹ puidet humano generi q̄  
si laboreantū vitā. spem posterosq;  
armorū presidio ab hostib⁹ tueren  
tur. **H**ilitant et publicani apparito  
res et officiales oīm iudicū. **D**icit  
enī alia sūt officia pacis. alia belli  
ita eācē nācē est p̄ alios et alios ex  
pedi. **A**rmata itaq; man⁹ ī hostē  
dum taxat exercitatur. at īermis ex  
tenditur et in ciuem. **P**orro utriusq;  
necessaria est disciplinā. quia utriusq;  
solet insignis esse malitia. **V**sus  
quoq; manuū capitio sui protesta  
tur ymaginē. quia vt ait sapientia  
Rex iniquus om̄s mīstros impios  
habet. et qualis est rector ciuitatis/  
tales sūt et inhabitantes ī ea. **O**  
portet in q̄t pides collegam sopho  
clēm argueno pretorem nō moda  
man⁹ sed et oculos habere et inētes.  
**E**st at presidentū et inētentia illa  
laudabilis. cū ab exactiōib⁹ et iniur  
iis cōtinent man⁹ suas et cohībene  
alienas. **M**anus tamē utriusq; mi  
litā armate videlicet et īermis/ma  
nus p̄ncipis est. et nisi utrāq; co  
hibeat parum cōtineat. **E**t qui  
dem ortus est cōpescēndi īermis.  
eo q̄ cum armati p̄cipiātur absti  
nere ab exactiōib⁹ et capiōib⁹. in  
ēemis etiam a munerib⁹ orceatur.  
**H**i tamen pena alicui interrogatur  
legittima. si exigitur. aut accipitur  
quod iure statutum est vel concessūz  
nequaq̄ punitur aut reprehēditur

Hoc enim quicquid sit exactionis no  
men non recipit, neque cadit in mu  
neris ratione / quod officiales acci  
pere prohibentur. Quia vero offici  
aliū licentia maiore est. dum sub preter  
tu officij spolia p̄nit a vexare p̄ua  
tos. quod contra officium presu  
munt pena ferendum est gravio  
ri. Ait enim beatus laurentius me  
diolanensis episcopus. Quid est  
publicanus? Nonne caput rapine  
et lex violente? Quid est publica  
nus? Preudo sine pudore. medicus  
exterminij. Nonne imanior est fu  
ribus publicanus? Fur namque vel timet  
furatur. hic autem delinquit consi  
denter Fur laqueos legis timet.  
Hic quicquid fecerit legē putat. Lex  
furē deterret ab illatis. hic ad ini  
quū malicie sue compendium legem  
trahit. Quis eo iniquior qui vobis  
iusticie iusticiā dīpnat. et armis ino  
tētie spoliat. vulnerat occidit inoce  
tes? Legē utiq; legē p̄imit. Undū a  
lios v̄rget ad legem/ exlex est. Nam  
sicut p̄tor etiam cum inique decer  
nit ius dicit. habito tamen respā  
non ad id quod facit sed quod facere  
debet. sic et publicanus etiam cum  
delinquit ius videatur implete habi  
ta tamē officij non malicie ratiōe  
**L**ed quod est officium publicani?  
Iuca referete didicimus quia publica  
ni venerūt ad ioh̄em ut baptisaret  
ab eo et dixerūt Magister quod facie  
m⁹? H̄inde aut dicebat ill⁹ Nichil  
apl̄i⁹ q̄oq; constitutū est vobis exige  
re et reape quod statutū est. Quicquid at  
apl̄i⁹ est a malo est exigēre et accipiē

Et nō p̄bent. Hoc aut̄ ad oīm ma  
gistratuū officiales porrigitur. vt  
ab eis nichil apl̄i⁹ exigatur. Appi  
tores itaq; licet exigūt quod eis debe  
tur ex sportulis. et oīm stratiū or  
dines salariū constitutū iuste accipi  
unt. Cōcutere tamen et vexare nō  
licet. vt extorquuntur et munera Ig  
nis inquit beatus iob deuorabit ta  
bernacila eorum qui munera libē  
accipiūt. Cōcepit dolere querens  
eorum et pepit iniquitatem. et vte  
ritus eius preparat dolos. Publi  
canorum omniū a maximo v̄z ad  
mīmū ceteris / conciussioni nunc poti  
us q̄ iusticie vacat. et ita in populo  
debachatur vt quod reliquit v̄nus/  
alij nō morētur auferre. ac si iux̄ cō  
questionem propheticam ad hoc  
instituti sint vt residuum locusta cō  
mediat brueus. Et vt eis maior sit  
licentia nocendi. v̄nus in se plura cō  
ceruat officia vt qd ab uno non  
acepit officio. tollat ab alio. Ca  
dunt phisiologi q̄ ex locusta nasci  
tur brueus. qui ita vocatur quous  
q̄ alas habeat. Exinde successen  
tibus alis cum ceperit volitare vo  
catur athelebus. Cum enim ple  
nissime volare poterit. efficiatur lo  
custa. Iterum et multo gravior est  
brueus q̄ locusta. et athelebus qui  
a ei desūt ale. nec se ito p̄t abscede  
re. Ideoq; q̄m q̄ venerit fruges oīo  
consumit. Locusta tñ et atheleb⁹ q̄  
tūq; venerit nocet. et forte in locis  
plib⁹. sed tamen min⁹ brueo. qui  
cum insederit non mouetur donec  
labores hominū omnino exhauri  
at. At in officialibus eundē bruei

67

rehelebūm inuenies. **A** locastā. qui  
appinquis nocteat. et remotē et illius  
tū semel incederit fortūna deuor et  
nec ante abscedat. quod oīs eius auſe  
rat facultates. **Q**uis numerat per  
quot pupilos officiosissime circum  
scr̄psent. et quod venales iniuria fecer  
nt agros. et quot apud nos licetia  
istoz suis nudatos bonis sub yma  
gine religionis aliove pertextu non  
tam romperat et peregrinos quod ex  
iles fecerit? **V**tque iā sūt ista palā.  
nec eos prosides aut procoſules cohí  
bent. quod ut dicitur solet. **O**peribus lupi  
congratulatur coruz et ministro im  
pietatis impius iudeo applaudit.  
**H**oc aut omnibz hys versu inotuit.  
principes quoz infideles sunt socij fu  
tiz. quos cū in maleficio videz tū  
tant cū eis adientes iniquitatē pro  
tem ut luci quācūque recipiant porti  
onē. **D**i miserez fueris pauperis si  
occasum iusticie fleueris. si decreu  
nis subuenire. si obmutire audes. ut  
ad singula que dicunt aut faciūt nō  
dixeris euge. euge. accusantibz he  
rodianis lese maiestatis reddes co  
ram proſide rationē. **C**ui nisi in om  
nibz acquieueris cesari tradices et  
quicquid dicitur nisi sic eat. et nisi sic  
sit. ē in personā regis. contraque coro  
nam. **C**onsurget ingeminabitur. et  
verz ad nubes inualeſcat clamore offi  
cialium replicantū voce magna. **H**ūc  
iueniz būtē proplm et prohibētē tribu  
ta dñi cesari negatē quod cesare regē ē  
et miserez eiz vniuersa de iūcē lice. **H**ūc  
iueniz euacuantem paternas le  
ges. nouas introducent. **A** retusus  
sum consuetudinis contemptorem

**H**ūc rei testes sumus. **D**ixi si tu  
am purgare volueris innocentiam  
aut pro iusticia quicque astriuere. **H**i  
xpristū dixeris regē esse tui magis  
oportet obediri. quod hominibus.  
**H**i exclēsie eius quoniam hoc odi  
osissimū est aliquod protulens pri  
ulegū continuo vociferantes into  
nabūt. **Q**uid amplius desideratis  
testes? **E**cce vos ipsi audiatis blas  
phemiam. **Q**uis quis asserit talia  
contradict cesari. **H**i vero iudeo in  
nocentiam videns iusticiamque reue  
titus dissimulauerit vndique condam  
abūt. **H**i hunc dimittis non ex  
amicus cesaris. **P**ot vnius pena sit  
liberatio multorum tolle et dele hunc  
ut vivat et valeat barabag. **O**m  
nes ei sunt quasi corpz vnu. quod  
sicut manifesta conuicuit opera. ex  
pre dyabolo est cuiz iſi sunt mem  
bra. **N**egregie quidē de istis beatz  
iob ait. Corpz illiz quod scuta fusilia  
et practum squamis se premētibz  
**H**na vni coniungitur. et ne spica  
culum incedit per eas. **H**na alteri  
coheterbat. **A** tenentes se nequaque  
sepabūt. **A**ſſistit sibi quod quererunt i  
vnu adūs dñm et adūsus xpuz eiz  
**T**antaque vigent auctoritate ut quod  
qd dixerūt ita obtineat. ac si inue  
niatur in actis. **A**ttestatio eorum  
veritati preiudicat. **N**on est preter  
principem cui liceat obuiare eorum  
sententijs nisi eos princeps vere  
at licet omnes dicant. quia pax est  
non est utique pax. aut illa pax sola  
est in qua ē amaritudo amarissima.  
**N**ā cū alias hīta moderatione incul  
pate tutele vim vi repellere liceat.

conscientib⁹ / spoliatib⁹ / & quen  
tibus hys mutare nō licet **Juris** et  
nūm videntur esse ministri. **Excusa**  
tur qui aliquid ob tutelā p̄prij &  
poris fecerit. **Ni** tamē quavis iniu  
ria trahentib⁹ hys restiterit. dign⁹  
pena qualibet iudicatur. **Ni** crimē  
turbatū & turpatū protrahit. si bar  
bam vellit. si aures quasi numī bres  
ues p̄duat. si dat alapā. aut p̄cutie  
pugno impie. si alterū eruit oculū/  
sustine pacienter. nisi verū p̄ malis  
amittere. quia quicquid p̄sumunt/  
cesaris dextera faciū iactitat. **Ni** te  
lum manu gestas. si spōtaneam de  
rectas prebere ceruicē. ventrem nu  
dat. ostentat in gulū. ceruicem exten  
dit & te p̄uocat. ut si audes cesaris  
intestina telo rimeret & quo libuerit  
modo manū mittas in cesarem. **N**e  
enim personā cesaris gerere gloria  
tur. **C**at si hec est dextera cesaris.  
quena sinistra erit? **P**rofecto factio  
istorum non iusticiā exequitur. s̄ il  
ludit. s̄ non implet. sed euocat le  
gem. licet nōnulli seuā p̄rogatiua  
verboū aduersus mentē legis suū  
fraudulēter tueantur errore. **N**api  
entes enī sunt. vt faciat mala. **C**ū  
vero p̄uincialibus sit hec p̄ssis per  
niciosa. nulli perniciose potest esse  
q̄ principi. **B**ona siquidē p̄uincia  
lium principis sunt ad necessitatem  
et usum principis omnia que pro  
uincialium sunt de iure exponūtur.  
**P**rovincia tota q̄si archa principis  
est. **Q**uā quis exhauit grauiſſime  
delinquit in principem. cuius exte  
nuat facultates. **N**ā p̄uinciales  
quasi quidā superficarij sunt & quo

tiens usus exigit potestatis rerum  
suarū non tam domini sunt q̄ custo  
des. **N**i vero necessitatē non incubet  
articulus. sua sint p̄uincialū bo  
na. quibus nec ipse princeps licen  
ter abutitur. **N**i enī expedit reipub  
lice ne quis re sua male vtatur. ab  
uti aliena vñquaq̄ non licet. **A**t cū  
per ministros iniquitatē et satelli  
tes sathane viros herodianos fuc  
tit exhausta p̄uincia. si necessitas  
iminet quib⁹ vtetur princeps? **P**ro  
inde si sapit. in chamo & freno max  
illas eorum conſtrūget. ne more lu  
porum quos ip̄ proba vñtris ingluvi  
es angie vastate possint. **A**laceare  
p̄uinciam & iniuria principis qua  
si vires totius reipublice exhaurre  
**A**lioquin & ipse ī egestatem incidet  
p̄uincialibus omnibus odiosus.  
redditoris suo iudicis rationē in di  
tricto examine de operibus manū  
suarū & de lesionē p̄uincialū quos  
inuiste et quasi p̄ fraude sub umbra  
tuitiōis manu spoliavit & laceauit  
īermi. **C**plm ij. **N**o milicia de  
lectū exigit. sciam & exercitationē.

**R**estat armata manusque  
castrensem & ceuentam ve  
dictum est exercet miliciā.  
**I**n huius autem moderatione sapi  
entia & iusticia principis eluet plu  
rimū. **V**t enim ait vegetius ren  
tus. nullus est quem oporteat. vel  
pluta vel meliora sere q̄ principem  
cuius doctrina debet omnibus pro  
delle subiectis. **C**ū enim pacis itē q̄  
belli debet op̄a motēri. legū rei  
belliae ipsū oportet habere paciam.  
**E**t quidē de pacatis studijs aliqua

**R**superius dicta sunt. nunc manus  
armata discutitur. que sine deleca-  
ta scientia et exercitacione non conua-  
lescit. Quouis enim istoru[m] cessa-  
re; non prodest inutilis manus.  
At in his scientia et exercitatio[n]e  
tiliora sunt. Scientia enim rei belli  
ce dimicandi nutrit audacia. Nemo  
facere metuit quod se bene didicisse nisi  
dic. Et enim in certamine bello[rum] exer-  
cita paucitas ad victoriam promptio[n]em  
est. Quid tu[is] et indotta multitudo ex-  
posita super ad ceterum. Quid enim roma-  
nos gentium omnium fecit esse victores?  
Scientia utique exercitatio et fides  
qua electi ex sacramento reipublice i[n]  
pedebat. nam quid aduersus gallo[rum]  
multitudinem romana paucitas valu-  
isset. quid aduersus germano[rum] p[er]se-  
nitatem breuitas potuisset audere?  
Hispanos quidem non tantum numerorum  
sed et viribus corporis manifestum est p[ro]p[ter]e  
tasse romanis. Affro[rum] dolis atque di-  
uini semper impates extiterunt. Unde  
adversus hec omnia perfuit tirone[rum] so-  
lerte eligere. et ut ita dictum sit docet /  
ius armorum. quotidiano exercitacio ro-  
boare doctrinam. quecumque pertinet in a-  
cte et pliis cuenire possesse meditati-  
one capessi. et in desideris severitas  
vindice. Hoc memorat[ur] auctor tessila-  
tur et sere verbis ceterum adiaces inuti-  
lem esse milie nutritum tenere. et de-  
licies ossuetum. preferens tanquam optio[n]em  
plebe rusticam. que sub diuino et in labo-  
re nutritur. solis patiens. negligens  
umbrae. balnearia nescia. ignota deli-  
cianum. siplig[er] animi. quoq[ue] g[ra]teta abo-  
ducatur ad oem laborum toleantiam  
membris. Cui gestare fecerunt. fossa-

ducere. onus ferre. consuetudo de rite  
est. Nunquid cantores aliatores.  
aut aucep[er]t. cum opus fuerit. ad  
h[ab]ent inuenientur ydonei? Plane et  
istos et pector[es] dulcanos et litio-  
nes. et omnes qui aliquid tractasse  
videbuntur ad genetia pertinens. a  
militari officio sic expellit. ut fabros  
ferrarios. itemque lignarios. ceruoz  
aporumque venatores in usum mul-  
tic[er] censeat eligendos. Nam et iero-  
boal ut figuratum mysteria facien-  
tur domino mandante prohibitus  
est in multitudine timida et inexer-  
titia habere fiduciam. et illos so-  
los aduersus madianitas produ-  
cere; quos robur animi et exercita-  
um corporis approbat. Cum er-  
go gedeon ciuitatis audientibus preda-  
marer qui formidolosque et timidos e-  
reuta[n]t. recesserunt ex populo xx. et ij.  
milia virorum et tantum decem milia re-  
manserunt. Sed ab his decem mi-  
libus illos solos tanquam expeditiores  
ab bella iudiciu[m] donuni precelegit.  
qui in siti sua velut canes festini la-  
berent manu prociete ad os aqua.  
his reliquis qui deflexo poplice bibe-  
rant. In trecentis itaque viris facta  
est liberatio populi. hostes cesi. cap-  
tuati reges et interfici non tam  
milicie quam malicie principes. Per  
tususque zebree et salmana in ore gla-  
dij et tulit ornamenta et bullas que  
bus colla regalium camelorum de-  
corari solent. ornamenta quoque mo-  
nilia et vestem purpuream quibus  
reges madian uti consueverant. si  
biisque de tanta preda solas inaures  
autreas hismaelitatum reseruauit?

**R**etens ex ratione populo distributis  
Vicit ergo innumerabiles hostiū co-  
pias inexpedita paucitate virorum  
fortiū quos nō facile crediderū in de-  
licijs vrbium aut regalibus epulis  
et tidianisq; comunijs didicisse ut  
a qnā biberent. unde eos dominū p-  
reterit censuit eligendo. **H**i tamē  
interdū necessitas exigit urbanoſ  
delicatoeſq; ad arma compelli ex  
quo primū nomen dedere milicie  
laborare. de auctore. portare pond<sup>9</sup>.  
¶ soleū pulueſeq; ferre condiscant.  
parco viatu vt tantur ¶ iustico. inter-  
dum sub diuo / interdū sub papilio  
ribus cōmōrentur / tunc demū ad  
vsum studiatur armoꝝ. **E**t si lon-  
gior expeditio emergit. i angarijs  
plurimū detinendi sunt; paulq; ha-  
bendi ab illecebris ciuitatis. ut eo  
modo ¶ corporibus eocū robur ac-  
cedat et animus. **N**ec insidiandū est  
post urbem conditā romanos ex ci-  
uitate semper profectos esse ad bel-  
lum. **H**ed tunc nullis delicijſ fun-  
gebantur sudore. cursu et campiſtri  
exercitio collectū / nandi vſu uiuen-  
tus abluebat in tyberi. **I**dem bella  
tor idemq; agricola. sed genera tñ  
cōmutabat armorū. **Q**uod vſq; a  
deo retū est ut aranti quintio aно  
miaco dictatura constet oblatā quē  
trepida. ante boues dictatura indu-  
it uxor. et sua aratra domū litor tu-  
lit. **E**x agri ergo robe exerat  
præcipue ſupplendū est. **U**t enī ait  
neſcio quo pacto mortem minus ti-  
met qui deliciaꝝ mun̄ nouit in vita  
**C**apitulū. iiij. **D**e militibus glo-  
tiosis qui milicie inutiles sunt.

**H**abesceant forte milites  
gloriosi et qui trasonem co-  
mici potius vita et morteibz  
quam professione et nomine represen-  
tant. Hec armate milicie mania q  
no tam (ut eis videtur) disciplinam  
redol et militare quam ignominiose see-  
nitutis angustias. In eo namq; mili-  
tare constare gloreia opinantur. si nu-  
tidiori splendeat habitu. ut lineas  
suas vestes re sericas sic perstringat.  
et torqueant ut quasi cutem  
alijs re succis obnoxiam/carni faciat  
coherere. si gradarijs equis inside-  
ant mollius. si calamistrati curati  
re ateo non cedant appollum et deli-  
cij sint magis quam virtute presignes.  
**E**orum si forte construxeris aae mo-  
castrum thaidis quam hanibalis tuus  
expugnabis. **Q**uis quis eorum in  
aula iactantior est. cum ad prelij  
discrimen acceditur. latentes duce  
sanga turmatim premitte ad pug-  
nam. nouissimos presidijs causa sub-  
sequens cum funditoribus alijsq;  
qui in hostem tela muttere emunq;  
manu conserere volunt. **C**um vero  
finc vulnere et cicatrice quod frequenter  
cuerit domum redeunt tunc exhausta  
canunt prelia marte graui illuc ea  
cides illuc tendebat achilles. et pin-  
gunt fluido pergama tota mero.  
**E**t quisq; mortes mille circa tempo-  
ra sua ercasce gloriatur. Exinde glo-  
riam eorum ferre non poteris. fabu-  
la hec in annum centesimum protelabitur.  
**F**ilij quoq; qui nascentur.  
et exurgent enarrabunt filij suos  
**D**i hostas aliquot quas admodum  
cauatas et fragiles. diligenter inera-  
bantur. et quoniam ita  
erat hoc gaudium  
quod monachus faciebat  
et huius pietatis auditas sunt  
et quando trans nosferet de  
tempore. Speciarum q  
erant adhuc splendide-  
batur et exortatione.  
monachus nosferet usque  
tempore decessus fuisse et  
tempore difficultate comit  
et. **I**ndicem dico quos sic in  
tempore omnia infestum  
et ut quilibet eoz non in  
prosternere morte credidit.  
et quod apud deo homines  
pudet et ipm morte pa-  
rere. **G**audia tunc sic  
et quiescit habent mul-  
ta rora non lata et de au-  
to suo fructu infestu la-  
buntur. **S**ed quid sapio officia  
vix in ubi so fatigem  
et vobis fons refert.  
tempore cuiusdam videlicet  
tempore milites q; tota ca-  
vitate plus pido q; in  
tempore. **S**ed ne soli il-  
luc patet: infestum pa-  
rere. **P**rius ut impetus  
vobis nullus modus ha-  
bitus. **C**as etiam nemo au-  
tem sicut filius et si  
et exortatus q; q; si suf-  
ficiat tempore od gloriam  
probatur magis copi  
et pugna distinguitur.

69  
**H**oc autem quod dicitur  
procurauit quis frigerit. si aurum  
mihi colorere ali⁹ quoque ita ca-  
sure a dipeo exadit. hoc garrula li-  
gua si licuerit memoriale faciet i se-  
culū seculi. **I**sti p̄mos reubitus h̄nt  
i tenis. **A**li⁹ quicquid tenat⁹ noster de-  
te militari tradi dedit. **E**pulatur (si  
fortuna p̄mittit) cotidie splendide.  
omnēq; laborem et exercitationē  
quē nō inuincibilis necessitas inge-  
nit. cane **A**ngue deterr⁹ fugiunt. et  
quidq; iniunxit difficultate reuāt  
in subiectus. **I**nterim clipeos sic in-  
autat. sic exornat omnia instrumen-  
ta castorum. vt quēlibet eoz nō tā  
cultorē q̄ preside marte credas.  
**C**uiusistorū aut clipe⁹ detrahatur  
aut galea spolia eis ipm marte po-  
tenit honorare.

**C**aplin quartū. Quatu⁹ rēū scie-  
tia et exercitū oporteat haberemili-  
tes et q̄ eis ociam non licet et de au-  
gusto qui filias suas feat institui la-  
tūtio.

**H**ec quidē scipio affrica  
nus sicut in lib 20 strategem  
matū iulius frōting⁹ refert.  
ā scutū elegant⁹ cuiusdam vidiss⁹  
ornatū. dixit nō mirari se q̄ tāta cu-  
ra ornasset in quo plus p̄sidij q̄ in  
gladio habere. **D**ed nec fastū il-  
lorum p̄serre poteris; nisi fueris pa-  
tientie grādioris. **N**ā ut ineptias  
eoz non rideas; nulla modestia po-  
tentit cohibere. **Q**uis octauiano au-  
gusto felicior aut maior; filios et si  
nō genuit⁹ adoptauit. qb⁹ et si suf-  
ficiere posset clār⁹ sāguis ad glām/  
A bona hereditaria magis ad copi-  
am q̄ ad vſū/ ea tñ diligentia insu-

tuti sūt. ac si sua retineri vel aliena  
acquiri. nequaq; possint nisi p̄ v̄tute  
**E**os q̄ ad ḡdū militare et cursū et  
saltū feat exercitari. vſūq; natādi et  
resim et pūcūm feriēdi et iacēdi mis-  
silia et lapides/manub̄l fūci docuit.  
et q̄lit⁹ bellū oē aut sustineri debeat  
aut iferri. **N**ouit ei prudētissim⁹ et  
diligēt īpator⁹ qz q̄ semel est ibuta  
reces seruabit odoře; testa diu. **A** q̄  
nō tm̄ celeri⁹. s̄ eaā p̄fecti⁹ ibuūt q̄  
discuntur a puecis. **D**einde muliti-  
ris alacritas. salt⁹ et cursus. ante q̄  
parāda est. et tempanda q̄ corp⁹ et ta-  
te pigrescat. **V**elocitas cnum q̄ per-  
cepta / et firmata est exercitio fren-  
nu⁹ efficiat bellatorem. **N**ec mul-  
tum refert si cetera p̄bitat insignia  
parūt. p̄cen sint an stature breuo-  
ris. **U**tilius est milites fortes esse  
q̄ grandes. **D**electorū suo refert  
tur dixisse pītus. Tu grandes eli-  
ge. ego eos fortes reddam. **A**d tu-  
mulum archemori dum ludo so-  
lemnes greca celebret tīdeum  
capaneo prestissime p̄celebre est. qz  
maior in exiguo regnabat corpore  
virtus. **D**e exercitio magni p̄pēj  
memorat salustius q̄ cum alacrib⁹  
saltu/cum velocibus cursu/cum vali-  
dis recte certabat. **N**eq; enim ille  
oliter potuisse par esse sertorio. ni-  
si se et milites suos frequentibus ex-  
ercicijs preparasset ad prelia. **R**e-  
cedendi osculandi iſilendi ors nō  
mediocris est. cuius beneficio illa  
seruatur cautela. vt miles ad inse-  
rendum vulnus. sic insurgat in hos-  
tem. vt c̄dem ex aliqua parte non  
pateat ad plagam. **E**xercitum

natandi percommodū est. cū i teres  
tri plio vñ nauali. qd cui necessitas  
paret nemini pspicuū sit. nō ē prōp  
tū quēpiā arte quā nō didicit a peri  
culis expediri. Hissiliū qq; usus est  
maxim⁹ qb⁹ hostis emin⁹ leditur  
aut terretur et exercit⁹ eoz lacert⁹  
robur accrescit. H iaculandi pericia  
acq̄riat atq; vs⁹. H⁹ at tati exercit⁹  
assidua medita⁹ pferet. vt i tum⁹  
tu belliro utilit⁹ usaretur intrepid⁹.  
q̄ in pace fuerat tā studiose istruct⁹.

Filiae qq; legiē p̄fatus august⁹  
sic in lanifico feasse istui. vt si p̄  
spē eas in extremā paupertate fortu  
na p̄casset. vitā possēt arte de due  
tis facultatib⁹ exhibere. Nā H nē  
di texendi et acūt exercendi. vestesq;  
formādi fingendi et p̄ponendi non  
mō arte. sed vsū habebant et consue  
tudinē. Utiq; qui oīa non indulge  
bat virginib⁹; nequaq; permitte  
bat milites oīari. quoē professo  
instituta est ad laborem. Nec credo  
cum de moliori habitu militū glo  
riari. ad quē nisi securiori vultu et  
honestiori habitu accedere filia non  
audebat. Lucanus b̄cui quodā  
prēconio comendat cathonē et mi  
litiā romaneū. adiiciens inter ce  
terā q̄ ei vestiri fuerat p̄cioso. hic  
tanū membra super romanū more  
quiritis induxisse togā. Quod pro  
fecto non diceret nisi durioris toge  
usus de quiritum consuetudine pro  
cessisset. Hcd modo qui mollibus  
vestuntur in domibus regum sunt.  
ymo in castris. et sic ad bella proce  
dūt. q̄si ad nuptias dealbati. Mag  
nis antiquis milicis p̄ulegijs se tu

entur. quā in eo imitatur plurimū  
q̄ iuta ignorat. Et hoc quidē tolē  
tabile esset nisi equo diuinat. H hu  
manas p̄epnecet leges. vt vel no  
lis satiricū illud tibi frequēt occur  
rat. Diuomaches ego sū suffla. sū  
cū did⁹ esto. Dū nō deting sapiac  
pānuia bauas. Cū bñ discentio cā  
tauerit ozma verne. Capitulū  
qntū. Duo esse p̄cipua que milite  
faciūt. sāz delectū et sacramentū.

**D**e me tamen putes minu  
tari milicie et viaea persona  
tum in officia retorquere.  
Ego patrocinū ei⁹ quo quis teniten  
te suscipio. H eam auctore dño suffi  
cientissime excusabo. Professio nā  
q̄ tam laudabilis est q̄ necessaria.  
et quā nemo vituperaē potest salua  
re uerētia dei a quo est instituta. Pe  
teris instrumēti reuolue seriem et us  
uenies ita esse vt dico. Nichil enī  
ad rem pertinet. si isti p̄euariātū  
qm̄ eis lex miliae posita nō est. nes  
aliquis eoz vt recte loquamus ni  
les est. Lege libros tam ecclesiost  
q̄ mudanos quib⁹ agitur de te mi  
litari. et manifeste duo inuenes esse  
que milite faciunt electionē et sacra  
mentū. Hec ei duo coia sūt h̄is q̄  
spirituale et corpore milicā exercē  
Hos ei ad mīsteriū altar⁹. et altū  
ēcē vocat lingua pontis. illos ad  
defensionē republike eligit lingua  
duo. De qb⁹ officijs locis suis. q̄  
les et qliter ad alterutū officiū eli  
gēdi sūt maiori scripta declarat  
Hed quia nūc secularis milicia ver  
satur in manib⁹ vel vegetius rena  
tus super electiōs militū audiatur.

519

Ait ergo. In hoc totius reipublice salus vertitur. ut tirones nō tantū corporibus. sed eaā animis prestatis simi delegantur. Vires regni et romanū noīis fidamentū in prima de lectus examinatione cōsistunt. Nec leue hoc putetur officium. aut passim būbūscūq; mandandū qd apud veteres iter tam varia genera virtutū pāpue constat esse laudatū. Juuentus enim cui defensio pūniciarū imminet et moēib⁹ excellere debet et virib⁹. Honestas enim ydoneū militem reddit. et verecūdia dum phibes fugere. sepe facit esse victorem. Quid enim pdest si exerceatur ī nobilis. si plurib⁹ suspendijs moretur ī castris? Nūqd exercitus proficit in tempore belli cui⁹ improbadis tironib⁹ claudicauit elāo? Et quātum usū expimētoq; didicim⁹? hinc tot ubiq; ab hostibus illate sūt dādes. dū lōga pax militem īcuriosus legit. dū iūiles quiq; cūilia sectantur officia. dū ī dār possesso nib⁹. tirones p grām aut dissimulatiōnem pbantū tales sociantur armis quales dñi habere fastidūnt. A magnis ergo viris. magnaq; diligētia ydoneos cōuenit eligi tirones. Cū vero diligētia electio iudicio fuerit approbata. signādi sunt. et oscibēdi nūliae qui ad eam īueni entur ydonei. Nam et velocitas requitenda est et robur et vtrū armōtū disciplinam quis ediscere valcat. Ut an habeat confidentiā militarem. Plenq; enī quāuis nō iprobabilis videatur speie. tñ expunēt cōprobatur idigni. Sic pellēdi ḡ min⁹ uti

les. et in loco eoz strenuissimi subrogandi. In omni enī cōflictu non tā prodest multitudō q̄ virtutis. in q̄ exploranda formanda et p̄mouēda ducis vtitur tam opa q̄ iudicium. Signatis nāq; tironib⁹ p̄ cotidiana exercitā armoz est demōstrāda doctrina. ut leui armatura et graui terra. iste. Ut pelago. pedites sint an eq̄tes stēnuū militē possint uniplere. Capitulū sextū. Que mala prōueniāt nūs neglecto delectu militū et qualiter harold⁹ walenses subegerent.

**S**ed hui⁹ discipline usq; ī disuetudinem abiit aut ex indulgētia lōge securitatē aut ierūte mollicie virorūq; aīos stāgentē luxuria. aut ignavia īuētutis. aut incētia ducum t̄pis nā. Quē enim īuenies qui stēnuē doce posse qd ipse non d. dicit? Nū patimur lōge paīs mala. seuor armis luxuria incubuit. vītūq; vlaſci ture or̄ bem. Antiquas et modernas reuolue hystorias. Ut plane īuētis quia cōuissio populoz. armoz collisio. dādes hoīm et plaga terribil luxuriā semp aut comitatur aut se qui tur. ne lōge pētāē exēpla nūi volimi britones ierūit et iam pten dūt terminos suos. et egressi de caūnis suis latebrisq; siluatum plana occupāt nobilū pēz vītēib⁹ ipig spugnat. expugnat et dirūt. à sibi retinēt munitiōes eo q̄ iuuent⁹ nā q̄ teat gaudet et vmbrit. nata fruges q̄sumete. in luce dormiēs scortatio honesta postponēs officia. tota die īsectas voluptatem. cythara.

Uiram et tympanum. et vocem organi  
in quibus magis agnoscit. q̄b̄ litium  
aut tuba in castro. In qua aut nō  
fuit à errauit duas electio/cessauit  
aut laguit disciplina. Nā si manū  
coſetere oporteat. in armatura leui  
pax habent fiducie. in graui mīmū  
alacritatis. Hac itaq̄ oneratur ut  
hostē seq̄ nō possint illa exanimāt  
ut cā tāq̄ ad vuln̄ expositi neq̄ant  
sustinere. Depopulat illi fines nos  
tres. dū iuuent⁹ nrā iſtruitur / et dū  
nobis miles armat hostis euadit.  
Et ut dicitur. dum canis misitat  
tutus latebras igit̄ creditur lup⁹. Nō  
est q̄ comprehendat abunſe. aut inseq̄  
tur hostem eo q̄ impedit⁹ nec suffi  
cit. nec p̄ſicit aduersus expeditū. Il  
le tamē nō muroz fossarū de pecc  
pſidia. sed locū qui militi meo. ſicut  
et ſibi. Nā ſi nō e que notis. tamē ac  
ceſſibilis est. Utq; tur⁹ eſt illi. quia  
miles meus non in p̄pria v̄tute. ſi  
in pſidio q̄ dit armoz. Angloz  
reſens narrat hyslozia q̄ cū brito  
nes irruptione facta anglia depu  
latek. a p̄iſſimo rege edwardo ad  
eos expugnādos miffus eſt dux ha  
rold⁹. vir quidē arnit strenuus et  
laudabiliū operz fulgēs insignib⁹.  
Nā q̄ tam suam q̄ ſuoz posſet apud  
posteros glām dilatate niſi mento  
nū titulos nequiciā pris inutis pſi  
de pſumpto regno decoloraret. Cū  
ergo gētis agnoscet leuitate. q̄ſi  
pati certamie militiā eligēt expedi  
tam. cū eis censuit cogrediendū. le  
ue exerceſ armaturā. p̄venat⁹ ince  
dens. fascijs pet⁹. V̄ p̄duro teat⁹  
torio. mſſilib⁹ coz leua obiectans

ancillia. Nā in eos conborquens nūc  
ſpicula/nūc muro nē exeret. ſic fu  
gientū vſilijs inhetebat ut p̄me  
retur pede pes. et cū ſpide cū ſpide. et  
vmbō vmbōe repelle ref. Nūc ita  
q̄ collē igit̄ vſtabat oia. et expe  
ditione in biennū progata reges  
cepit. et capita eoz regi qui eū miſe  
rat p̄ſentauit. et vñ ad miferationē  
pauloz oēm masculū qui inueniri  
potuit interficiēt in ore gladij pata  
uit. pūniciā legem ſtatuit. ut quicq;  
q̄ b̄tonū exide atra terminū quē  
eis p̄ſcipit foſſā ſclicet offe cū te  
lo inuenirek. et ab officiālib⁹ regni  
man⁹ dextera pſciderek. Adeo q̄ vir  
tute diuas tūc 2ſeti ſunt britones.  
ut fere gens tota deficie videretur  
et ex idulgentia iam dicti regis mu  
lires eoz nupſerūt angliſ. Vide  
ne p̄tum electio ducas et exerciū  
miliae inuenitutis coſerat. Cplz  
vij. Que ſit coceptio sacramēti mu  
litaris et q̄ ſine eo militare nō licet  
**S**criptamē atra religionē  
ſacramēti ex antiqua lege  
nemo miliae cīgulo dona  
batur. Nā ſicut apud iulium fronti  
nū legitur luce ſlato et gaio var  
rone 2ſulib⁹ milites p̄mo iureiura  
do faci ſūt. Antea enī ſacramēto tō  
tūmodo a tribunis rogarabat. Cete  
rū ipſi inter ſe coiurabat ſe fugere at  
q̄ formidis cauſa nōabituros. ne  
q̄ ex ordine teaturos. niſi teli pete  
di. hostis veſerēdi cauſa. aut cuius  
ſeniādi. Et hoc dicebatur miliae ſa  
cramētu qđ et xpianissimoz p̄nī  
pū auctoritate firmaſ et vſu. Cocep  
tio vō iuamēti teste vegetio hmōi ē

67

**I**urant equidem milites per deum et christum eius et spiritum sanctum et per maiestatem principis qui secundum deum humano generi diligenter est et coelesta (Nam cum quis legit timum accipit principatum tanquam presenti corporali deo fidelis est ei praeterea deuotio. suspendens per uigil famulatus Deo enim vel priuatius. vel militas seruit. cum fideliter eum diligat qui deo regnat auctore) Jurat igit se strenue facturos oiam; quod precepit pnceps. non quod deserturos militiam. vel mortem recusaturos pro republica cuiusque scripti sunt militiae. Cum vero huius presertim iusitatem. angulo militari donare et privilegii. Adeoque obtinuit ut elato et sacramentum militare faceret. ut sine electione nemo scriberetur. aut iuraret. sine iuramento nemo militum nomine aut officium sortitur. In libro officiorum marcus tulius refert. quod populi imperator tenebat prouincia in cuius exercitu filius caelonis tiro militabat. Cum autem populo videtur unam dimittere legi nem. catonis quoque filium qui in eadem legione militabat dimisit. Nam cum amore pugnandi in exercitu remansisset. cato ad populum scripsit. ut si patretur in exercitu remanere eum. cum obliget sacramento. quia potes amissio. iure cum hostibus pugnare non poterat. Horum quidem catonis senis epula est ad marcum filium in quo scribit se audisse eum factum dimissum esse a consule cum macedonia bello per suos miles esset. Monet igitur ut caret ne premium ineat. Negat enim ius esse cum hoste pugnare. qui mi-

les non sit. Ecce. quia vir sapientissimus militem non credebat. nisi cum quod sacramento ad militiam consecratur.

**C**apitulo octauum. Armatam militiam ad religionem ex necessitate teneri sicut illa que in clero diuinis obsequiis consecratur. Atque miles sicut honoris ita et laboris nomine est.

**A** Ed ipsis iuramenti verbis nolle inuenies armata militiam non minus quam spumale. ex necessitate officij ad religionem et dei cultum artificium fideliter et secundum deum principi debeat obsequium; et reipublice pugil famulatus. Unde quod predixi qui nec electi sunt nec iurati. et si militum nomine censeatur non magis in veritate milites sunt. quam sacerdotes aut clerici. quos ad ordines ecclesie non vocavit. Miles namque sicut laboris. ita honoris nomen est. De me vero sibi honorem sumit. sed qui vocat a domino de collato honore gloriatur. Moyses et fidelis populus duces cum hostes oportuerat ipugnari. eligebat viros fortis. et ad bellum doctissimos. Electioni namque isti pueri. Qui vero non electus secundum miliae ingenerit. in se gladii pronocat. quemque propria temeritate usurpare. In constitutione ergo perpetua incidit quia qui gladii accipit gladio percibit. Nam vero in eo tirois auctoritas recipitur. is non miles sed siccarius recte nominatur. Nam in veteri scriptis siccarius dicuntur et latrones quodcumque lege non precipite arma trahunt. Arma namque quibusler non uti. legem ipugnant. Duos gladios sufficiunt in pio christiano euangelio sacra testatur

hystoria. omnes alij eorū sunt qui  
cū gladijs & fustib⁹ accedunt. vt cap-  
tiū capiat xp̄m nomen eius dele-  
te cupiente. Illi ergo quid hñt mi-  
litē. q ex sac̄mēto vōti nō obtēnat  
legi⁹ Sed in eo milicie sue cōstare  
glām credunt: si cōceptibile sit sacer-  
dotiū. si eccl̄ie vilescat auctoritas. si  
ita dilatauerint regnū hominis.  
vt xp̄i imp̄iū contrahatur. si laudes  
suas p̄dcent. & si p̄pos falsis p̄co-  
nijs mulceant & extollat. cū ierisio  
ne audientū imitantes nulite glo-  
riosis. Hox v̄tus in eo maxime elu-  
tescit. si deū & meremē miliciam /  
aut telis aut līgūis cōfodiāt Sed  
quis est v̄sus milicie ordinat⁹ Tu  
erū eccl̄iam. p̄fidia impugnare. sacer-  
dotiū venerari. pauperū propulsare  
mūrias. pacare pūniām. p̄ statu-  
bus vt sacramenti doct̄ conceptio  
fundere sanguinē. & si op̄ est ciam  
ponere. Exultatōes dei in gutture  
eorū. & gladij anicipites in manib⁹  
eorū. Ad faciendā vindictā in natiōi-  
b⁹ intrepationes i p̄p̄is. Ad alligā-  
dos reges eorū in cōpedib⁹ & nobī-  
les i manicis ferreis. Sed quo fine-  
an vt furori. vanitati. auarice see-  
uiat. aut p̄p̄ie voluntati⁹ Nequa p̄  
Sed vt faciat in eis iudicū p̄scrip-  
tu. i quo q̄ p̄ nō tā suū q̄ dei agela-  
tu. & hoīm seq̄iatur ex equitate &  
publica v̄tilitate arbitriū. Ut faci-  
ant inquā. qz sicut iudicū dictate  
iudicū: ita & istorū faciendo exerce-  
re officiū est. Utiqz glā hec est oīb⁹  
scis eius. Nam & hec agentes mi-  
lites sc̄i sunt. & in eo fideliores p̄na-  
pi quo seruant studiosius fidē dei. et

virtutis sue v̄tius gloriam p̄mo-  
uent quo fidelius dei sui in omnib⁹  
glām querunt

Capitulum nonū. Qz fides deo  
debita: sit cuius homini p̄ferenda  
nec seruatū homini. nisi deo serue-  
tur

Ec̄ refert fidieli quis nulli  
n̄ tet an infidei. dum tan-  
tum militet fide intolumi.

Dyodaciano et iuliano et alijs im-  
p̄js leguntur militasse fideles et  
eis in defensōe reipublice tanq̄ p̄n-  
cipibus fidem exhibuisse et reueren-  
tiam. Impugnabant enim hostes  
imperij. sed mandata dei seruabant  
Si vero p̄cipiebantur temerare  
legem. deum homini p̄ferebant  
Sedebant principes & accusabane  
eos. illi exercetabat in iustificationi-  
bus domini. constanter loquentes  
& agentes sine confusione mandata  
eius cum omni fiducia David quo  
q̄ militasse legitur achis et fidem  
& reuerentiam militantis implesse.

Hec autem omni milicie formula  
prescribenda est et implenda. vt deo  
primū fides debita. deinde principi  
& reipublice seruetur intolumis. Et  
semper maiora p̄iudicabūt mino-  
rib⁹. qz nec reipublice nec principi  
fides seruādi est contra deū. S. sed  
sicut hēt ip̄a p̄ceptio sac̄mēto milita-  
re. Vñ pl̄mū mīroē si q̄s p̄nceps il-  
lis habeat fidē. q̄s videt deo suo cui  
vt ceteā taceā eccl̄ia sac̄mēto milicie  
obligati se fidē debita nō suōē Quo-  
nā mōrbo rō uis labōat q̄ eū sibi fi-  
dele fore credit quem videt esse cor-  
ruptū & p̄fidū i illū cui pl̄mū debz.

613

**H**ec timet p̄ncipē. Certe si fortioe  
suguererit. p̄t timebit et illū Ama-  
tur forte p̄nceps. At si benignior et  
benificiōr apparetur. et illū pre-  
mabit. Nō est quo se nō vertat im-  
pius qui hoīem deo p̄fert. Ne q̄q̄  
se uabat secūdā qui primā fidē ieritā  
fecit. **C**apitulū de cāmū. De priuile-  
giis militū. Ut q̄ sacramēto astutū  
sunt ecclēsie. et quare gladius offe-  
ratur altari.

**R**ecē vo militantū priu-  
legia multa sūt. que de iuē  
antiquo lati⁹ patet. Nam  
et liberiōres sūt et plurib⁹ imunita-  
tibus gaudēt ab angarijs et paran-  
garijs et sordidis munerib⁹ alieni.  
Iura quoq; licent ignorat. Et licet  
in p̄tate sint. in castrensi peculio tes-  
tari possūt. et ex publica sollicitudine  
qd maximū est nō permittūt egē.  
Et in hūc modū plurima q̄ lōgū est  
enarrare. Licet aut̄ sint qui sibi nō  
tenet uideatur ecce ex sacramēto so-  
lēpnū. qr̄ ia ex cōsuetudine plerumq;  
nō prestat. null⁹ tamē est q̄ sacra-  
mento tacito vel expresso ecce non  
teneatur obnoxij. Et forte ideo ces-  
sat solepnitas iuramēti. qr̄ ad hoc  
oēs iuritat et coartat necessitas of-  
ficij et sinceritas fidei. Unde ia ino-  
leuit cōsuetudo solepnis. ut ea die q̄  
quisq; militari cīngulo decorat. ec-  
clesia solepnit adeat. gladioq;  
super altare posito et oblatō q̄i cele-  
bri p̄fessione facta seipſū obseq̄o al-  
taris deuoueat. et gladij id est offi-  
ciū sui ingē deo spondeat famulatū.  
Nęq; necesse est. vt hoc p̄siteatur  
verbo ā legittima p̄fessio militie/

sacto ei⁹ videat̄ inserta. Quis enī  
in hoīe illitterato. et q̄ magis arma  
q̄ trās debeat noſſe p̄fessionē exi-  
gat litteratā? Nā et ipi abbates p̄  
fessionē scripta vel dā ad fidē et obe-  
dientiā uidetur artari et reuera ar-  
tantur. qr̄ deo mētiri nō licet. Na-  
ne aut plus est aut non nunq; quod  
milites faciūt. qui nō cedula ſ; gla-  
diū offerūt. et quasi p̄mīcas officiū  
redimūt ab altari. vnde ecclēsie im-  
perpetuū famulent. Nā sicut cīs p̄  
ecclēsia plurimū. ita cōtra ecclēsiā  
licet nichil. **N**efert lucas q̄ mil-  
ites ut baptisaretur ad iohānē vene-  
runt interrogantes Magister quid  
faciemus et nos? Et ait illis. Ne  
minē cōcupiatis. ne q̄ calumpniā fa-  
ciatis. et cōtentī estote stipendijs res-  
tris. Fidelis ſmo et oī acceptione  
dign⁹ qui deceat p̄eabulū gracie. +  
p̄econē veritatis. dnī p̄ecurſorē.  
Nouerat enī manū militare p̄op-  
tā ad iniurias. rapini⁹ assuetam. et  
cui nūq; aut raro sufficiunt ſua. qui  
appetat aliena. Conauiffione ergo  
prohibita excludit iniurias. rapinā  
exterminauit. exdusa calumpnia.  
auariciā quoq; dampnauit. dū pre-  
cepit unūquēq; contentū esse ſtipen-  
dijs ſuis. **D**icuit enī dictū est. mili-  
tem egere nō licet. cui dum militat  
milicie ſue p̄eſtantur ſtipendia. et  
cū emeritus eſt. p̄edīa vel alimen-  
ta quoad necessitas exigit de pub-  
lico prouidentur.

**C**apitulum vnde cāmū. Qz mi-  
lites durius castigandi ſunt. si mili-  
tie lege contempta priuilegijs ab-  
utuntur.

**A** vero contra prohibitioem  
Iohannis et legitimas sanc-  
tiones in farta dilabitur et  
rapinas. durius castigandus est. ut  
qui semper ferum duraque tractauit et  
ita est exhibenda audacia eius ut in  
seipso discat quamata aaduersione fe-  
riendi sint qui legem impugnant.  
quam suscepereat defendenda. Dicunt  
enim multis imunitatibus. et emine-  
tiorib[us] priuilegiis mulicia gaudet.  
ita aceribus penis subdenda est.  
si sua de meruisse priuilegia coninca-  
tur. Nec in ea sibi pte prodest igno-  
rantia iuris cum et si iura publica per-  
mittantur suu tamen officiu non li-  
teat ignorare. Vicit enim sacerdos in  
ordinatione. ordinis sui difficultate  
ignoret. eo ipso q[ue] sine contradictione/  
oneroso succedit officio. suscepti tñ  
sacerdotij onera cogit sustinem. Di vero  
neglit aut malignat. corripetur  
grauis. eo q[ue] maiori pena digni sunt  
hij. q[ui]b[us] cum multu debeatrice honoreis  
aut occulto a manifesto iuueniunt in  
crimine. Alii crimina tñ. aliter puni-  
untur excessus. quoniā illa plenius  
penam interrogat sanguinis. hec quo  
si medianalem pro qualitate delic-  
ti exigunt curam. Ipse vero nūc sim-  
plex est. nūc quasi quādā acrimoni-  
am miscer. Veruptum in omni  
professione disciplina necessaria sit.  
nusq[ue] magis q[ue] in dero et te milita-  
ti. At res militaris que minus exer-  
cetur in spiritu. acerbius est corpora-  
liter punienda. Nichil est aut quod  
utraq[ue] magis impugnet q[ue] luxuria  
quia omis intemperantia ordinis plu-  
tum aduersatur. Porro ubi ordo

nō est: confusio locū habet. et nisi te  
primatur correctionis stimulo. paulo  
dubio ignominia ex necessitate im-  
portat. Quid enī faciet fortis q[ue]  
luxuria et intemperantia nō tam exarma-  
uit q[ue] exanimauit? Q[ui]etus liber  
strategematicorū iulij frōtini refere  
q[ue] publius scipio ad numātiam co-  
ruptū supiorū duū secordia exerci-  
tum correxit/dimisso ingenti licarū  
numero. redactis ad munus cotidia-  
na exercitatione militib[us] quib[us] cū  
frequēt inūgeret iter. portate aplu-  
eū die eū cibaria impabat. ita ut fū  
gora et ymbres pati. vada fluminū  
pedib[us] traicere assūceret mules. ex  
apbrāte subide ipatore tinuditate et  
ignauia. stragēte q[ue] delicationis usus  
ac pacū necessaria expeditioni vasa.  
Quod in arce nobilit[us] accidit grayo  
numio tribuno cui dixisse traditur  
scipio. Nichil paulisp[er] tibi et reipub-  
lce semp[er] ne quaq[ue] eris. Quintus  
metellus bello ingurgituo similiter  
lapsam militū disciplinā pari securi-  
tate restituit. cum insup[er] phibere a  
lia carne q[ue] ossa elixare milites vti  
Philipp[us] cū p[ro]mū exercitū constitue-  
ret. vehiculorū vsu oib[us] iter dixit. eq[ue]  
tib[us] nō apli[us] q[ue] sigulos latones h[ab]e  
pmisit. peditib[us] at denis singulos q[ue]  
molas et funes ferent. In estiua exer-  
citiib[us] xxx. dierū farinā collo portari  
ipauit. Gayus marius reādorū  
in p[re]dimentoꝝ grā q[ui]b[us] marie exer-  
citus agmē onecatur. vasa et cibaria  
militis in fasciculos aptata furas  
pposuit sub q[ui]b[us] et habile on[us]. et faci-  
lis requies esset. Unde puerium  
natum est. multi milites marianis.